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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực tập phương án ứng phó với thảm họa cháy lớn cơ sở/cụm công 

nghiệp và phương án cứu nạn, cứu hộ tình huống tai nạn, sự cố có huy động 

lực lượng, người, phương tiện, tài sản của nhiều cơ quan, tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh năm 2025 

 

Để chủ động xử lý kịp thời và hiệu quả các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự 

cố có huy động lực lượng, người, phương tiện, tài sản của nhiều cơ quan, tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ 

phát triển kinh tế - xã hội; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực tập 

phương án ứng phó với thảm họa cháy lớn cơ sở/cụm công nghiệp và phương án 

cứu nạn, cứu hộ tình huống tai nạn, sự cố có huy động lực lượng, người, phương 

tiện, tài sản của nhiều cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận 

thức cho người dân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); tăng cường công tác tự 

kiểm tra việc chấp hành các quy định về PCCC và CNCH tại nơi làm việc; nâng 

cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 

và người lao động trên địa bàn tỉnh; tăng cường khả năng sẵn sàng ứng phó, xử lý 

kịp thời, hiệu quả các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra, phát huy hiệu 

quả phương châm “bốn tại chỗ” trong công tác PCCC và CNCH. 

- Tăng cường khả năng chỉ đạo, điều hành cơ chế phối hợp giữa các lực 

lượng tham gia ứng phó; kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác phòng 

ngừa và tổ chức ứng phó để hoàn thiện phương án đối với từng tình huống ứng 

phó thảm họa cháy, nổ, tai nạn, sự cố trên địa bàn tỉnh. 

- Đánh giá khách quan tính năng, tác dụng, hiệu quả thực tế của phương 

tiện, thiết bị đã được trang bị để có kế hoạch đầu tư mua sắm bổ sung đảm bảo 

phục vụ công tác ứng phó sự cố môi trường do thảm họa cháy, nổ, tai nạn, sự cố 

xảy ra trên địa bàn tỉnh. 
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2. Yêu cầu 

Các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố đề ra phải phù hợp với tình hình thực 

tế của cơ sở, địa phương; các đơn vị tham gia thực tập phương án phải chủ động, 

tích cực, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm mệnh lệnh, sự chỉ đạo, 

điều hành của cấp trên; quá trình tập luyện, thực tập phương án không ảnh hưởng 

đến hoạt động chung của cơ sở; công tác tập luyện, thực tập phải đảm bảo tuyệt 

đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không hình thức. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG THỰC TẬP 

1. Thời gian và địa điểm tổ chức tập luyện, thực tập 

1.1. Tình huống 1: Thực tập theo tình huống giả định phức tạp nhất trong 

phương án chữa cháy, CNCH của cơ quan Công an đối với Công ty trách nhiệm 

hữu hạn Sucden coffee Việt Nam và ứng phó thảm họa cháy lớn tại Cụm công 

nghiệp Tân An. 

Địa điểm: Công ty trách nhiệm hữu hạn Sucden coffee Việt Nam; địa chỉ: 

Cụm công nghiệp Tân An, phường Tân An, tỉnh Đắk Lắk. 

Thời gian thực tập: 1/2 ngày, dự kiến cuối tháng 9/2025 (thời gian thực tập 

sẽ có thông báo cụ thể sau). 

1.2. Tình huống 2: Xử lý tình huống tai nạn, sự cố có người đuối nước, có 

người bị mắc kẹt trong phương tiện giao thông bị lũ cuốn trôi tại khu vực Thác 

Dray Nu thuộc Công ty trách nhiệm hữu hạn đầu tư du lịch Trung Nguyên 

Healing kinh doanh, khai thác. 

Địa điểm: Khu vực Thác Dray Nu, địa chỉ: Buôn Kuốp, xã Ea Na, tỉnh Đắk Lắk. 

Thời gian thực tập: 1/2 ngày, dự kiến cuối tháng 10/2025 (thời gian thực tập 

sẽ có thông báo cụ thể sau). 

2. Quy mô và hình thức thực tập 

2.1. Quy mô: Cấp tỉnh. 

2.2. Hình thức: Xây dựng phim cơ chế diễn tập và tổ chức thực tập thực tế 

phương án chữa cháy, CNCH tại cơ sở/cụm công nghiệp và phương án cứu nạn, 

cứu hộ tình huống tai nạn, sự cố có huy động nhiều lực lượng, người, phương 

tiện, tài sản của nhiều cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh 

tham gia. 

3. Lực lượng và phương tiện tham gia tập luyện, thực tập 

3.1. Tình huống 1: Lực lượng khoảng 300 người và 32 xe chuyên dụng, các 

trang thiết bị, dụng cụ, vật tư cần thiết. 
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- Lực lượng tham gia thực tập phương án 

+ Công an tỉnh: 200 người. 

+ Văn phòng UBND tỉnh: 02 người. 

+ Sở Tài chính: 02 người. 

+ Sở Nội vụ: 02 người. 

+ Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh: 02 người. 

+ Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk: 02 người. 

+ UBND phường Tân An: 20 người. 

+ Công ty Điện lực Đắk Lắk: 04 người. 

+ Công ty cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Lắk: 07 người. 

+ Bệnh viện đa khoa Thiện Hạnh: 06 người. 

+ Bệnh viện Đại học Y dược Buôn Ma Thuột: 05 người. 

+ Bệnh viện đa khoa Vùng Tây Nguyên: 15 người. 

+ Công ty trách nhiệm hữu hạn Sucden coffee Việt Nam: 50 người. 

- Phương tiện tham gia thực tập 

+ Công an tỉnh: 05 xe chỉ huy, 26 xe chữa cháy, 01 xe thang, 01 xe cần trục, 

03 xe CNCH, 05 máy bơm chữa cháy, 02 xe cứu thương, 04 xe chở quân và các 

trang thiết bị, dụng cụ phương tiện phục vụ thực tập phương án. 

+ Công ty cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Lắk: 02 xe bồn. 

+ Bệnh viện đa khoa Thiện Hạnh: 02 xe cứu thương. 

+ Bệnh viện Đại học Y dược Buôn Ma Thuột: 02 xe cứu thương. 

+ Bệnh viện đa khoa Vùng Tây Nguyên: 02 xe cứu thương. 

+ Công ty trách nhiệm hữu hạn Sucden coffee Việt Nam: Trang thiết bị chữa 

cháy và CNCH được trang bị tại cơ sở. 

3.2. Tình huống 2: Lực lượng khoảng 130 người và 14 xe chuyên dụng, 05 

xe cứu thương, 02 xe cẩu, 04 xe ô tô địa hình, 05 xuồng CNCH và các trang thiết 

bị, dụng cụ, vật tư cần thiết. 

- Lực lượng tham gia thực tập phương án 

+ Công an tỉnh: 92 người. 

+ UBND xã Ea Na: 10 người. 

+ Bệnh viện đa khoa Vùng Tây nguyên: 06 người. 
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+ Trung tâm y tế Krông Ana: 05 người. 

+ Công ty trách nhiệm hữu hạn đầu tư du lịch Trung Nguyên Healing: 15 người. 

+ Công ty cổ phần xây dựng Đắk Lắk: 02 người. 

+ Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk: 02 người. 

- Phương tiện tham gia thực tập 

+ Công an tỉnh: 02 xe chỉ huy; 12 xe chữa cháy, CNCH; 02 xe cứu thương; 

05 xuồng CNCH; 01 bộ thiết bị cắt, tách và nâng thủy lực; thiết bị phá dỡ cầm 

tay đa năng;… 

+ Bệnh viện đa khoa Vùng Tây Nguyên: 02 xe cứu thương. 

+ Trung tâm y tế Krông Ana: 01 xe cứu thương. 

+ Công ty trách nhiệm hữu hạn đầu tư du lịch Trung Nguyên Healing: 04 xe 

ô tô địa hình, 02 xuồng hơi. 

+ Công ty cổ phần xây dựng Đắk Lắk: 01 xe cẩu. 

* Lưu ý: Lực lượng, phương tiện và nội dung nhiệm vụ giao cho các đơn vị, 

địa phương, cơ sở được phân công cụ thể trong phương án, kịch bản tổ chức tập 

luyện, thực tập. 

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU, KHÁCH MỜI THAM DỰ THỰC TẬP 

1. Mời đại diện lãnh đạo: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; UBND tỉnh; các sở, ban, 

ngành; UBMTTQVN tỉnh; UBND phường Tân An; UBND xã Ea Na. 

2. Đại diện Ban Giám đốc Công an tỉnh và đại diện lãnh đạo một số Phòng 

thuộc Công an tỉnh (giao Công an tỉnh triệu tập).  

3. Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; chủ đầu tư các 

cụm công nghiệp, một số cơ sở trọng điểm có nguy hiểm về cháy, nổ trên địa bàn tỉnh. 

4. Đại diện lãnh đạo các đơn vị phối hợp: Công ty trách nhiệm hữu hạn 

Sucden coffee Việt Nam, Công ty trách nhiệm hữu hạn đầu tư du lịch Trung 

Nguyên Healing, Bệnh viện đa khoa Vùng Tây Nguyên, Bệnh viện đa khoa Thiện 

Hạnh, Bệnh viện Đại học Y dược Buôn Ma Thuột, Công ty cổ phần Đô thị và 

Môi trường Đắk Lắk, Công ty Điện lực Đắk Lắk, Công ty cổ phần xây dựng Đắk Lắk;… 

5. Cơ quan thông tấn báo chí địa phương: Báo và Phát thanh, Truyền hình 

Đắk Lắk; Trung tâm Công nghệ và Cổng Thông tin Điện tử tỉnh; Truyền hình 

Công an nhân dân (ANTV) thường trú tại tỉnh Đắk Lắk;  

Tổng số đại biểu: Khoảng 60 người/tình huống. 
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IV. KINH PHÍ 

Công an tỉnh sắp xếp, sử dụng trong dự toán chi ngân sách nhà nước năm 

2025 đã được bố trí để thực hiện Kế hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực tập phương án chữa 

cháy, CNCH theo tình huống cháy phức tạp nhất đề ra trong phương án chữa 

cháy, CNCH đối với Công ty TNHH Sucden coffee Việt Nam/Cụm công nghiệp 

Tân An; phương án CNCH đối với tình huống tai nạn, sự cố xảy ra tại Khu du 

lịch Thác Dray Nu. 

- Xây dựng kịch bản chi tiết để huy động lực lượng, phương tiện tham gia 

đảm bảo theo yêu cầu đối với mỗi tình huống. 

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu kinh phí mua sắm, sửa chữa các 

trang thiết bị, phương tiện, vật tư, dụng cụ phục vụ công tác tập luyện và thực tập 

phương án; các điều kiện khác phục vụ buổi thực tập theo đúng quy định hiện hành. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an 

ninh, trật tự phục vụ công tác tập luyện, thực tập phương án; kết thúc thực tập, tổ 

chức họp rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả theo quy định. 

2. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn vị, cơ sở liên quan đề 

xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong công tác tập luyện, thực tập. 

3. Sở Tài chính  

Căn cứ đề xuất, dự toán của đơn vị và khả năng cân đối ngân sách tham mưu 

bố trí kinh phí theo quy định để thực hiện Kế hoạch. 

4. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND phường Tân An, UBND xã Ea 

Na và các đơn vị, cơ sở liên quan 

Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ được giao 

trong kế hoạch, phương án và kịch bản thực tập. 

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; các cơ quan thông tấn báo chí 

Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phim cơ chế 02 tình huống phục vụ 

công tác thực tập, đưa tin bài phục vụ công tác truyền thông. 

6. Công ty TNHH Sucden coffee Việt Nam; Công ty trách nhiệm hữu 

hạn đầu tư du lịch Trung Nguyên Healing  
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Phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ thực 

tập phương án tại cơ sở. 

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các đơn vị, cá nhân có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an 

tỉnh) để được hướng dẫn thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Công an (qua Cục C07); 

- TT TU, TT HĐND tỉnh;  (để báo cáo) 

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Đào Mỹ); 

- Các sở, ban, ngành, cơ quan,  

đơn vị, địa phương                          (để thực hiện) 

(Mục II, III, V Kế hoạch);       

- CVP, Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Lê Anh Khoa); 

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (w.10b)   

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đào Mỹ 
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